Ona je naročito često isticala 131 paragraf Ramazanskog zakona na osnovu koga, prema njenom tumačenju, zemljište na seoskom gospodarstvu ima svojstvo erazi mirije, a zasađene voćke ili vinograd ima karakter mulka.⁷⁾ Otomanski zakon o tapijama od 7 šabana 1276 (1860) i Emlački zakon od 28. redžepa 1291 (1874), u skladu s

6) *Borba Muslimana Bosne i Hercegovine*, građa, dok, 257 od 17. sept. 1907. str. 512, 513. Paragraf 2 Ramazanskog zakona veoma često su citirali i Zemaljska vlada i muslimanska opozicija da bi dokazali ispravnost svojih stanovišta u ovom pitanju.

Ista zemljišta su, za vrijeme osvajanja, dijeljena među osvajačima; četvrtoj vrsti zemljišta pripadaju ona s kojih se ubire harač, koja su za vrijeme osvajanja prepuštena nemuslimanskom domaćem stanovništvu. — *Sammlung der für Bosnien und die Hercegovina. Erlassenen Gesetze, Verordnungen und Normalweisungen. II Band. Justizverwaltung. Gestez über den Grundbesitz von 7. Ramazan 1274 (1858)*, str. 275. Prevod na njemacki jezik. (Dalje samo: *Sammlung für Bosnien und die Hercegovina*).

7) 131. paragraf Ramazanskog zakona precizira šta se smatra čiflukom. Prema njemu, čifluk je zemljište koje se godinama obrađuje i donosi prihod, koju mogu porati 2 vola i koje iznosi 70—80 dunuma bolje kvalitete zemljišta, 100 dunuma srednje kvalitete i 130 dunuma slabije kvalitete zemljišta.

»na erazi miriji sagrađeno, u vrtovima što bude zasađeno, stabla koja rastu, sačinjavaju posebno emlačko dobro, a da ta okolnost, što je na erazi miriji sagrađena kuća, bašća posađena, ne dira u pravnu narav one zemlje, to jest baška emlač, baška zemlja, emlač ide po emlačkom a zemlja po mirijskom zakonu«.18) A kako su se muslimanski predstavnici naročito mnogo i često uporno pozivali na otomansku naredbu od 23. šubata 1291 (1874) godine da bi dokazali da i na mirijskom zemljištu postoje mulkovne čestice, koje je vlada neopravdano ubilježila u grutnovnicu na erar, Zemaljska vlada je tvrdila da se pomenuta naredba ne odnosi na zemljišta pod kmetom.

To je vlada tako i shvatila tražeći da se prilikom provođenja u život ove mjere ne zanemare ekonomski momenti, odnosno da ne dođe do raspadanja kmetskog selišta na manje parcele. Iznesena je, s tim u vezi, ideja o donošenju zakona kojim bi se mulkovni nasljednik prisilio da proda svoju česticu mirijskom nasljedniku. Pomenut je s tim u vezi otomanski zakon od 4 redžepa 1272 (1856) o konfiskaciji, kojim se, pored ostalog, utvrđuje da se i emlač može izvestiti, odnosno oduzeti²⁴⁾. Muslimanske predstavnike trebalo je uvjeriti u tobožnju dobru volju Zemałjske vlade da se i dalje ide u susret njihovim traženjima, pa je predložena izmjena 59 paragrafa Ramazanskog zakona u tom smislu da kmet bude onemogućen da dobije hakki-tapu ukoliko na nju nema ovlaštenog nasljednika.

Takođe treba odbiti sve one zahtjeve koji se odnose »...na samonikle šume i gajeve«, ako se ne mogu dokazati valjanim ispravama.³⁸⁾

34) *Borba Muslimana Bosne i Hercegovine...* Građa. Dok 4. od novembra 1895, str. 68.

35) Otomanski šumski zakon od 11 ševala 1286 (1870) u njemačkom prevodu (*Ottomanisches Forstgesetz vom 11. Sheval 1286. (1869.)* in: *Sammlung der für Bosnien und die Hercegovina...* III. Band, Wien, 1881, str. 741—746. — Detaljnije vidi i uporedi Prof. Branislav Begović, *Bosansko-hercegovačke šume u svjetlu imovinskopravnih odnosa za vrijeme otomanske vladavine*. Posebni otisak »Narodni Šumar«, god. XII, svezak 10—12, Sarajevo 1958.

36) *Vezirialschreiben betreffend die Aufnahme und Prüfung des Waldbesitzes vom 13. Seval 1287 (1870) — 24. Kjanum evel 1286.* in: *Sammlung der für Bosnien und die Hercegovina 1878—1880*, Band III, str. 747.

37) Isto.

38) *Erllass des kaiserlich ottomanischen Finanzministeriums betreffend die Constatirung des Waldbesitzes, vom 3 Sefer 1290. (1873).* Isto, str. 751—752. — Muslimanske konferencije 1908.

(1874). in: Sammlung der für Bosnien und die Hercegovina. Isto, Band III, str. 752.

40) Instruktion für die Commission zur Prüfung der Urkunden über den Waldbesitz. U Zborniku nije utvrđen datum kada je izdana ova instrukcija, ali upoređivanjem nekih podataka utvrdio sam da je ona izdana 23. muharema 1292 (1875). Isto, Band III, str. 759—760... Artikel 4.

41) Naredba o davanju tapija na zemljišta koja se računaju kao šumska zemlja od 18. marta 1884. Zbornik zakona i naredaba za Bosnu i Hercegovinu. Godina 1844. str. 82—86.

42) Muslimanske konferencije 1908. Zapisnik 7-me sjednice od 1. februara 1908, str.